Perlectis litteris quas sanctitas tua paulo ante ad me dederat, majorem in modum exhilaratus sum, ac propemodum complexus eas exosculatus sum. Eo namque mentis cogitatione ferebar ut quodammodo coram adesse viderer: siquidem sincerorum amicorum salutationes ejus sunt efficacis, ut ejusmodi affectum facile pariant. Hic erat animi mei habitus: persuasum autem habeo tuam quoque pietatem non secus affectam esse. Quia vero indicandum putasti ut nonnulla de capro emissario edisseram, per quæ mysterium, quod in eo abditum latet, perspicuum evadat: illud præfari necesse est, cum prudentia tua satis polleat ingenio, et insignem admirandamque sacrarum Litterarum notitiam habeat, supervacaneum forsitan esse, quemvis alium de hac questione verba facere. Attamen quia nihil prohibet ea dicere quæ mihi quoque in mentem veniunt, scripimus quidem: neque enim recusare licebat quod abs te esset injunctum; verumtamen si ab exacta illa indagine nonnihil aberravero, veniam dabis. Nam quæ difficilia sunt ad contemplandum, difficulter explanantur, nec facile comprehenduntur. Bona nihilominus spe tenemur fore ut per sanctitatis tuæ preces Christus hac

etiam in re nos dirigat, qui profunda ex tenebris revelat<sup>10</sup>, cæcosque illuminat [sapientes facit], et verbum dat, sicut scriptum est<sup>11</sup>.

Scribitur itaque in Levitico de capro emissario hanc in modum: « Et sumet duos hircos, et statuet

<sup>10</sup> Job III, 22. <sup>11</sup> Psal. CXLV, 8; LXVII, 12.

Varia lectiones codicis Seguieriani.

<sup>1</sup> κινδυνώσαν. <sup>2</sup> παρακομίζωσι. <sup>3</sup> ἀρῆξαντος. <sup>4</sup> ὁμοφρονῶν. <sup>5</sup> ἀπισταλμένους. <sup>6</sup> μόνον δὲ οὐχὶ καὶ περιφρεῖς. <sup>7</sup> ἰσ. ἰόντα τὸν ἐμὸν.

ros coram Domino ad ostium tabernaculi testimonii : et imponet Aaron super duos hircos sortes, sortem unam Domino, et sortem unam emissario, et adducet Aaron hircum super quem supervenit sors super eum Domino, et offeret pro peccato; et hircum super quem superveniet super eum sors emissarii, statuet eum viventem coram Domino, ad propitiandum super eum, ut emittat eum in emissionem : dimittet eum in desertum <sup>72</sup>. » Et post alia : « Et jugulabit hircum qui pro peccato, eum qui pro populo, ante Dominum, et inferet de sanguine ejus intra velum, et faciet sanguinem ejus quemadmodum fecit sanguinem vituli, **122** et asperget sanguinem ejus super propitiatorium contra faciem propitiatorii, et expiabit sanctuarium ab immunditiis filiorum Israel, et ab injustitiis eorum pro omnibus peccatis. Et sic faciet tabernaculo testimonii, quod extructum est intra eos in medio immunditiæ eorum <sup>73</sup>. » Et hæc quidem de mactato capro sanguineque suo sanctum tabernaculum sanctificante. De vivente vero ac emissario rursum sic ait : « Et adducet caprum viventem; et imponet Aaron manus suas super caput hirci viventis, et confitebitur super ipso omnes iniquitates filiorum Israel, et omnes injustitias eorum, et omnia peccata eorum; et imponet ea super caput hirci viventis, et emittet illum in manu hominis parati in desertum : et tollet hircus super seipsum iniquitates eorum in terram inviam : et emittet hircum in desertum <sup>74</sup>. » Omnis igitur Scriptura divinitus inspirata utilis est <sup>75</sup>. Nam quodcumque Deus locutus fuerit, hoc totum non potest non utile ac salutare esse. Equidem his qui veritatis vim contemplari possunt, venustas ejus velut coruscum quoddam lumen sese offert, mentemque ad cognitionem mysterii Christi illustrat : quorum vero mens non firmiter incedit, sed quodammodo claudicat adhuc, et puerili est sensu, talibus etiam præcipuæ scripturarum speculationes reprehensibiles nonnunquam et culpandæ videntur. Atque hæc dico, iis quæ pietas tua scripserat, non sine attentione lectis. Nam aliqui ex illis qui istic degunt, fortasse putarunt alterum quidem caprum vel hircum Deo, qui est super omnia, ad sacrificium hostiamque deputari; alterum vero execrando cuiplam et malo immundoque dæmoni in desertum fuisse amandatum; atque hoc ipsum per sacram manum legisque decretum. Id autem ex se omnino stultum est et ridiculum, meritoque dixerit aliquis iis qui hujusmodi opinione tenentur : Cur non illud potius cogitatis? Nam quomodo universorum opifex, qui omnem mentem ac sermonem excedit, solusque est secundum naturam Deus et Dominus, Satanam apostatam, regni sui ac gloriæ veluti socium consortemque admisisset? cum per quemdam sanctorum prophetarum illum clare pronuntiare audia-